(1997) tiene un presupuesto subjetivo especial, en el primer inciso de su artículo 1 se 

establece: 

Art. 1.- Sujetos.- Las compañías constituidas en el país, sujetas a vigilancia y 

control por la Superintendencia de Compañías, que tengan un activo superior a 

diez mil quinientos quince 60/100 (10.515,60) dólares de los Estados Unidos de 

América o más de cien trabajadores permanentes, con un pasivo superior a cinco 

mil doscientos cincuenta y siete 80/100 (5.257,80) dólares de los Estados Unidos 

de América, no podrán ser declaradas en quiebra sino cuando previamente hayan 

agotado los trámites del concurso preventivo (…). 

En las Normas de Aplicación de la Ley de Concurso Preventivo (H. Congreso 

Nacional, 1999), en su artículo 1 se evidencia igualmente este presupuesto subjetivo